Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0764/2025
Em, 12 de maio de 2025

SOLICITA A EXMO. SR. PREFEITO A ELABORAÇÃO
DE PROJETOS DE ESPORTE, CULTURA E LAZER NAS
PRAÇAS DO MUNICÍPIO COM APOIO DE
PROFESSORES E AUXILIARES DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO PARA PROMOVER INCLUSÃO SOCIAL E
PARTICIPAÇÃO CULTURAL DE CRIANÇAS E
JOVENS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº.
Srº. Prefeito solicitando que sejam elaborados projetos de esporte, cultura e lazer nas
praças do Município.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

As praças são um dos principais pontos de encontro dos cidadãos, proporcionando
momentos de descanso, lazer e interação social. No entanto, muitas dessas áreas, ao
longo do tempo, têm sido subutilizadas ou não apresentam infraestrutura adequada para
atender às diversas necessidades da comunidade.

Nesse sentido, proponho que a Prefeitura Municipal desenvolva um programa de

revitalização e implementação de atividades de esportes, cultura e lazer nas praças, com
o objetivo de:

Promover a saúde e o bem-estar: A oferta de espaços para a prática de atividades

físicas, como caminhadas, academias ao ar livre, quadras de esportes, pistas de skate e
ciclovias, estimulará a população a adotar hábitos saudáveis e a se engajar em práticas
esportivas regulares.

Incentivar a inclusão social e a participação cultural: A realização de eventos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  culturais, como apresentações musicais, teatros, oficinas de arte e festivais de dança,

contribuirá para o fortalecimento da identidade cultural local e o envolvimento da

comunidade nas atividades culturais, proporcionando uma convivência mais harmônica

e enriquecedora.

Fortalecer o sentido de pertencimento e cidadania: Com a revitalização das praças,

a população passará a se sentir mais valorizada e parte ativa da transformação urbana, o
que pode gerar um maior engajamento cívico e a preservação dos espaços públicos.

Garantir acessibilidade e segurança: A implantação de infraestrutura adequada,

como iluminação, bancos, acessibilidade para pessoas com deficiência e segurança nas
áreas, permitirá que as praças sejam locais mais acolhedores e seguros para todos.

Portanto, considerando os benefícios que a proposta trará para a qualidade de vida

dos munícipes e o fortalecimento dos vínculos comunitários, solicito que Vossa
Excelência, junto aos órgãos competentes da administração municipal, analisem e
viabilizem a execução deste projeto de maneira planejada e estruturada.

Proposta:

Revitalização das praças com melhorias em sua infraestrutura, como iluminação,

paisagismo, bancos e acessibilidade.

Criação de espaços destinados à prática de esportes, como academias ao ar livre,

quadras e pistas.

Organização de eventos culturais, como shows musicais, apresentações de teatro,

dança e outras manifestações artísticas.

Implementação de programas de lazer comunitário, como oficinas de arte,

contação de histórias e atividades recreativas para crianças e idosos.

Parcerias com escolas e entidades culturais para promover o uso das praças como

centros de aprendizado e expressão.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo